

MAPS-05/MAGP-01

June - Examination 2017

MA (Final) Pol.Sc. Examination**From Mohandas to Mahatma Gandhi****Paper - MAPS-05/MAGP-01****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) In which mission was Gandhi busy when the whole of India was celebrating its independence day?
जब सम्पूर्ण भारत आजादी का जश्न मना रहा था तब गाँधी किस विशेष कार्य में व्यस्त थे?
- (ii) What does Gandhi mean to say by 'introducing religion into politics'?
'राजनीति में धर्म की प्रविष्टि' से गाँधी का क्या तात्पर्य था?
- (iii) What is the similarity in Tolstoy's and Gandhi's approach to modern civilization?
आधुनिक सभ्यता के प्रति टॉल्स्टॉय और गाँधी के दृष्टिकोण में क्या समानता देखने को मिलता है?
- (iv) Whom amongst his contemporary Indian political leaders did Gandhi compare with the holy Ganges?
अपने समकालीन भारतीय राजनीतिज्ञों में से किसे गाँधी ने पवित्र गंगा नदी के समान माना?
- (v) Point out the importance of Champaran Satyagrah.
चम्पारण सत्याग्रह का महत्त्व बताइए।
- (vi) Mention the difficulties that Gandhi faced before he went to London for his studies.
अध्ययन हेतु लंदन जाने से पूर्व गाँधी द्वारा सामना किये गए समस्याओं का उल्लेख कीजिए।
- (vii) What were Gandhi's views on Physical labour?
कायिक श्रम पर गाँधी के क्या विचार थे?
- (viii) Point out the importance of Vayom Satyagrah.
वायकम सत्याग्रह का महत्त्व बताइए।

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : कोई **चार** प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) How did Gokhale and Tilak influence Gandhi?
गोखले और तिलक ने गाँधी को किस प्रकार प्रभावित किया ?
- 3) Mention the influence of Christianity on Gandhi.
गाँधी पर ईसाई धर्म के प्रभाव का उल्लेख कीजिये।
- 4) Explain the statement that “Gandhi reinforced faith in the importance of an individual and his capabilities”.
इस कथन को समझाइए कि गाँधी ने व्यक्ति के महत्त्व और उसकी क्षमताओं के प्रति विश्वास को पुनर्जागृत किया ?
- 5) Describe the conditions of the Blacks at the time of Gandhi's arrival in South Africa.
गाँधी के दक्षिण अफ्रीका में आगमन के समय वहाँ के अश्वेतों के स्थिति का वर्णन कीजिए।
- 6) Examine the importance of Ahmedabad Mill Satyagraha.
अहमदाबाद मिल सत्याग्रह के महत्त्व का परीक्षण कीजिए।
- 7) What were Gandhi's views on moral courage?
आत्मबल पर गाँधी के विचार क्या थे ?
- 8) Explain the significance of Gandhi's views on vows.
व्रतों के सम्बन्ध में गाँधी के विचारों का महत्त्व स्पष्ट कीजिए।

- 9) Explain Gandhi's views on the role of masses in the success of a movement.
 आन्दोलन की सफलता में जन सहभागिता की भूमिका पर गाँधी के विचारों को स्पष्ट कीजिए।

Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. Maximum word limit is 500 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 10) Discuss the Indian influences on Gandhi.
 गाँधी पर पड़ने वाले भारतीय प्रभावों की विवेचना कीजिये।
- 11) Examine Gandhi's views on ahinsa.
 अहिंसा पर गाँधी के विचारों का परिक्षण कीजिए।
- 12) Examine and evaluate the contribution of Gandhi as a philosopher.
 एक चिन्तक के रूप में गाँधी के योगदान का परीक्षण और मूल्यांकन कीजिए।
- 13) Evaluate the Noakhali Satyagraha of Gandhi.
 गाँधी के नोआखली सत्याग्रह की समीक्षा कीजिए।